para os empregados com contrato ativo na data de assinatura do presente ACT. 

CLÁUSULA NONA - AUXÍLIO CRECHE 

Após a assinatura deste Acordo, a Fundação reembolsará as despesas que a 
empregada tiver com a creche para seu filho, até que ele complete 12 (doze) meses 
de idade, até o limite máximo mensal de R$ 151,17 (cento e cinquenta e um reais e 
dezessete centavos), a título de auxílio creche. 

§ 1º – O benefício previsto não integra o salário ou remuneração da empregada para 
nenhum efeito. 

§ 2º – Ao efetuarem o pagamento do benefício acima estabelecido, as entidades ficam 
desobrigadas da manutenção ou credenciamento de creche.

[...]

Fica eleito o foro da Comarca de Belo Horizonte/MG para dirimir quaisquer dúvidas 
oriundas do presente Acordo, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja. 

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA – MULTA 

Fica estabelecida a multa de 5% (cinco por cento) do menor salário R$1.518,00 (mil 
quinhentos e dezoito reais) pago pela Fundação, vigente na época do evento e por 

empregado envolvido, por descumprimento de qualquer cláusula contida neste 
Acordo, revertendo o benefício em favor da parte prejudicada 

Parágrafo Único – As partes se comprometem a observar o disposto no presente